ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

_________года  №______

	О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.03.2014 № 308 «Об утверждении Положения о предоставлении мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани в муниципальных унитарных предприятиях муниципального образования город Рубцовск Алтайского края лицам, достигшим возраста (мужчины – 60 лет, женщины – 55 лет), пенсионерам по возрасту, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию» (с изменениями)

В соответствии с частью 7 статьи 21, статьей 68 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Внести в приложение к решению Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.03.2014 № 308 «Об утверждении Положения о предоставлении мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани в муниципальных унитарных предприятиях муниципального образования город Рубцовск Алтайского края лицам, достигшим возраста (мужчины – 60 лет, женщины – 55 лет), пенсионерам по возрасту, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию» (с изменениями, внесенными  решениями Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 17.09.2015 № 565, от 17.12.2015 № 611, от 21.03.2019 № 257, от 15.10.2020 № 523) изменение:

в пункте 4.1 слова «20%» заменить словами  «30 процентов».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Местное время».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по социальной политике (В.Н. Никеев).

Заместитель председателя Рубцовского
городского Совета депутатов
Алтайского края
                                                                                В.А. Бачурин
Глава города Рубцовска

       Д.З. Фельдман
[image: image2.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

658200 г. Рубцовск, пр. Ленина, 130

телефон 9-64-01, т/факс 9-64-23

E-mail: office@rubtsovsk.org
сайт: rubtsovsk.org
ОКПО 04018528, ОГРН 1022200813656

ИНН 2209011079, КПП 220901001
______________№_____________

На № __________от _________
В Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.03.2014 № 308 «Об утверждении Положения о предоставлении мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани в муниципальных унитарных предприятиях муниципального образования город Рубцовск Алтайского края пенсионерам по возрасту, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию».

Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправление в Российской Федерации», статьей 16 определены вопросы местного значения городского округа, к которым вопрос о предоставлении льгот на услуги бани не относится.

Согласно абзацу 2 пункта 5 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации органы местного самоуправления вправе устанавливать и исполнять расходные обязательства, связанные с решением вопросов, не отнесенных к компетенции органов местного самоуправления только при наличии собственных финансовых средств (за исключением межбюджетных трансфертов).
09.11.2021 поступило ходатайство от директора МУП «Центральный рынок» о внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.03.2014 № 308 «Об утверждении Положения о предоставлении мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани в муниципальных унитарных предприятиях муниципального образования город Рубцовск Алтайского края пенсионерам по возрасту, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию».

По состоянию на 09.11.2021 стоимость одной помывки составляет 165 рублей. На основании договора, заключенного между Администрацией города Рубцовска Алтайского края и МУП «Центральный рынок» о взаимодействии, оказании услуг и возмещении расходов от 25.01.2021 № 10, размер возмещения расходов, связанных с помывкой льготной категории граждан, соответствует льготе в размере 20 % от единой стоимости услуг, установленной предприятием.

За последние 6 лет тариф на услуги баня «Западная» поднимался два раза. В 2018 году на 25 % и в 2020 году на 10 %. Для сокращения финансовых затрат, начиная с конца 2020 года, подразделение баня «Западная» было переведено на 3-х дневную рабочую неделю.
В настоящее время МУП «Центральный рынок» готовятся документы с экономическим обоснованием повышения тарифа до 282 рублей за одну помывку для рассмотрения отделом экономического развития и ценообразования Администрации города Рубцовска.

В соответствии с представленными МУП «Центральный рынок» экономическими показателями бани «Западная» установлено, что при увеличении стоимости одной помывки со 165 рублей до 282 рублей (рост в 1,7 раза) и увеличении размера компенсации с 20 % до 30 %, размер объема расходов на эти цели из бюджета города возрастет в 2,56 раза. На данный момент возмещается из бюджета 33 рубля за одну помывку, необходимо будет возмещать 84,6 рубля. Объем средств в бюджете города на 2022 год в сравнении с 2021 увеличится на 324,8 тыс. рублей и составит 924,8 тыс. рублей.

Для сохранения количества потребителей услуги и снижения убытков предприятия МУП «Центральный рынок» просим повысить размер предоставления мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани до 30% от единой стоимости услуг.
Заместитель Главы

Администрации города Рубцовска                                                 О.Г. Обухович
[image: image3.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

658200 г. Рубцовск, пр. Ленина, 130

телефон 9-64-01, т/факс 9-64-23

E-mail: office@rubtsovsk.org
сайт: rubtsovsk.org
ОКПО 04018528, ОГРН 1022200813656

ИНН 2209011079, КПП 220901001
______________№_____________

На № __________от _________

                                                                                   Заместителю председателя Рубцовского городского Совета депутатов

                                                                                   Алтайского края

                                                                                   В.А. Бачурину
Уважаемый Владимир Алексеевич!

Прошу включить в повестку дня очередной сессии Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края в ноябре 2021 года вопрос о внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.03.2014 № 308 «Об утверждении Положения о предоставлении мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани в муниципальных унитарных предприятиях муниципального образования город Рубцовск Алтайского края пенсионерам по возрасту, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию».
Докладчик – Обухович О.Г., заместитель Главы Администрации города Рубцовска.
Глава города Рубцовска                                                                   Д.З. Фельдман
Петровская Татьяна Валерьевна

8(38557)9-64-19, доб. 337

petrovskaia@rubtsovsk.org